
Knygų skaitymas – įdomus, gana savitas užsiėmimas. Kiek galiu atsiminti, knygos visada buvo neatskiriama mano 
savasties ir gyvenimo dalis. Jų man reikėjo ir reikia daug, įvairių. Šiandien savo namuose jau džiaugiuosi nemenka 
biblioteka. biblioteka. 

Skaitydamas literatūrą žmogus gauna žinių ir kaupia gyvenimo patirtį. Įprotis skaityti yra didžiulis malonumas, 
vaizduotės lavinimas. Knyga gydo širdį, leidžia išvengti niūrios vienatvės, patirti naujus gyvenimus. vaizduotės lavinimas. Knyga gydo širdį, leidžia išvengti niūrios vienatvės, patirti naujus gyvenimus. 

Daugumai jaunų žmonių knygas išstūmė kompiuteris. Labai linkėčiau, kad jie sugebėtų tai suderinti, nes tvirtai 
tikiu – knygos niekas negali pakeisti. Tad tegul ši vasara Jums būna ypatinga: atraskite sau įdomiausias knygas ir jas 
skaitykite.

Puiku, kad šie metai paskelbti Bibliotekų metais. Linkiu, kad biblioteka taptų svarbiausia vaikų, jaunimo ir suau-
gusiųjų traukos vieta, kurią kiekvienas kaskart iš naujo atrastume. O jeigu žmogus neatranda bibliotekos, tegul bibli-
oteka atranda jį.

 „Nenustokime skaityti sau ir kitiems...“, – pataria rašytoja Rebeka Una.

STASĖ ŽIBIENĖ, 
senjorų knygos mylėtojų klubo „Beržė“ narė

KNYGOS NIEKAS NEGALI PAKEISTI  

MES
2016 metų birželis / 55

BIBLIOTEKININKŲ DRAUGIJOS RADVILIŠKIO SKYRIAUS LAIKRAŠTIS



2 MES 2016 birželis

Radviliškio viešosios bibliotekos Skaitytojų aptarnavimo skyrius 
– tarsi vartai į knygos pasaulį: jis, įsikūręs prie pat įėjimo, pirmasis 
sutinka ateinantįjį. Apie šį padalinį – vedėjos NIJOLĖS STANKU-
VIENĖS mintys.

Pokalbį pradėkime džiugia „nata“: Jūsų skyrius išaiškino geriausius 
skaitytojus, kurie buvo pagerbti šalies mastu... 

Lietuvos Respublikos Seimas 2016 metus paskelbė Bibliotekų metais. 
Todėl šiemet bibliotekoms skiriamas ypatingas dėmesys. Nepamiršti ir 
bibliotekų skaitytojai. Seimo pirmininkės Loretos Graužinienės ini-
ciatyva aktyviausi iš jų buvo pagerbti Seime. Tai pirmas toks renginys, 
kuris, tikiuosi, taps tradicinis. 

Radviliškio biblioteka aktyviausiais skaitytojais pripažino Vytautą 
Visocką ir Gintarę Paskočimaitę. Jie ne tik skaito knygas ar spaudą, 
kasdien lankosi bibliotekoje, bet ir dalyvauja čia vykstančiuose  
renginiuose. Gintarė ir aktyviai savanoriauja bibliotekoje. Taigi su šiais 
dviem skaitytojais lankėmės Seime, kur jie kartu su kitais 130 Lietuvos skaitytojų buvo apdovanoti  Padėkos raštais. 

Kokios skyriuje pastebimos tendencijos skaitytojų skaičiaus, sudėties, skaitymo atžvilgiais? 
Visada maniau, kad kiekvienam privaloma būti bibliotekos skaitytoju. Neturėti Skaitytojo pažymėjimo – jokia garbė. Dažnai kalbama 

apie socialinę atskirtį, apie namie įkalintus ir užmirštus senjorus, apie tai, kad jie neturi, kur eiti ar kuo užsiimti. Ateikite į biblioteką! Tai 
– puiki galimybė išeiti iš namų, pamankštinti kojas. Bibliotekoje  gali pasiskolinti knygą į namus, paskaityti spaudą, panaršyti internete. 
Dažnas čia susitinka seniai matytus kaimynus, pažįstamus, pamirštus draugus. Bibliotekoje galima ir pasimatymą paskirti... O tiems, kurie 
tikrai nebegali ateiti į biblioteką, darbuotojos neša knygas į namus. Tiesiog reikia išdrįsti to paprašyti.

Labai gaila, kad mūsų mieste mažėja gyventojų. Pasak Justino Marcinkevičiaus, Lietuva išsivaikšto. Ir nėra kam tai sustabdyti. Todėl 
keičiasi ir bibliotekos skaitytojai. Sumažėjo studentų tarp skaitytojų. Jie jau nebegrįžta iš Vilniaus ar Kauno pasiimti knygų mokslams. 
Mažiau ateina moksleivių. Pasikeitė ir knygų poreikis. Anksčiau užsisakydavome nemažai mokslinės literatūros, skirtos studentams ir be-
simokantiems gyventojams. Dabar paklausiausia literatūra – meilės romanai, detektyvai, fantastika, knygos karo tema. Žinoma, skaitoma 
ir kitokia literatūra. Skyriaus prioritetas visada buvo ir yra užsisakyti literatūros klasikos, lietuvių autorių knygų, pasaulinio garso rašytojų 
kūrinių. Taip pat stengiamės įsigyti ir garsių politologų, sociologų, psichologų knygų. 

Gaila, jau seniai yra sumažėjęs gaunamų knygų egzempliorių skaičius. Dažniausiai skyrius gauna vieną knygos egzempliorių, labai retais 
atvejais – du.  Tenka sudaryti eilę skaitytojų, norinčių perskaityti populiariausias knygas. Kartais jį nutįsta ir iki 30 laukiančiųjų, tada tos 
knygos gali tekti laukti gana ilgai...

Jau kelerius metus turite knygų grąžinimo įrenginį lauke, taip pat patys skaitytojai gali išduoti sau knygas skyriuje. Ar pasiteisina 
tokios naujovės? 

Per  pastarąjį dešimtmetį Lietuvos bibliotekos, Radviliškio taip pat, labai pasikeitė. Seniai besilankiusieji nustemba, kiek daug paslaugų 
čia galima gauti. Internetu užsisakomos, rezervuojamos, prasitęsiamos knygos. Skyriuje turime knygų pasiėmimo ir grąžinimo savitarnos 
aparatą. Bet jis vis dar nėra labai populiarus. Juo naudojasi tie skaitytojai, kurie nori būti savarankiški ir nebijo įvairių technologijų. Dau-
gumai labiau patinka, kai juos aptarnauja darbuotojos. Jie sako, kad gyvas bendravimas kur kas malonesnis. O štai knygų grąžinimo „dėžė“ 
prie bibliotekos kampo labai populiari ir reikalinga. Per metus ja pasinaudoja daugiau kaip du tūkstančiai skaitytojų. 

Jau dvylikti metai, kai Lietuvoje veikia vieningas Skaitytojo pažymėjimas. Jis leidžia užsiregistruoti visose viešosiose bibliotekose. Tai 
labai patogu moksleiviams, kurie išvažiuoja mokytis į kitus miestus. Skyriaus darbuotojos visada primena būsimiems studentams, kad jie 
nepaliktų savo pažymėjimo namie, vežtųsi kartu. 

Kokiomis kitomis paslaugomis, be paminėtų, galima pasinaudoti šiame skyriuje?
Mėnesio pradžioje miesto gyventojai, gavę pašalpas, skuba į biblioteką siųsti antstoliams faksų apie grąžinamas greitųjų kreditų pasko-

las. Bibliotekoje ši paslauga bene tris kartus pigesnė nei pašte. Dažnas užsuka atsispausdinti lėktuvo bilieto, pasidaryti dokumento kopiją, 
per SKYPE programą pasikalbėti su išvykusiais artimaisiais. Vis dar atsiranda norinčių išmokti dirbti kompiuteriu.

Ką įvardytumėte svarbiausiomis skyriaus problemomis? 
Didžiausia bibliotekos problema – knygų trūkumas. Nors finansavimas ir gerėja, bet visų reikalingų knygų biblioteka įsigyti neišgali. 

Skaitytojai, pamatę naują knygą knygyne ar išgirdę jos reklamą, neskuba jos pirkti – ateina ieškoti į biblioteką, deja, ne visada randa... 
Ir asmeniškas klausimas: kas Jums pačiai yra knyga, biblioteka?
Nežiūrint iškylančių problemų ir sunkumų, darbas bibliotekoje – pirmiausia galimybė tobulėti. Tobulėti kartu su mūsų skaitytojais. 

Daugiau kaip per trisdešimt metų, praleistų bibliotekoje, nė karto nesigailėjau, kad pasirinkau šį kelią. Knygas pradėjau skaityti vaikystėje 
ir skaitau iki šiol. Knygų skaitymas – tai poilsis po sunkios darbo dienos, vaistai nuo nemigos. Tai – ir žinių šaltinis.

Lauros Bagučanskytės nuotrauka

MŪSŲ INTERVIU

Skaitytojų aptarnavimo skyriuje



3MES2016 birželis

Balandžio 25 dieną Viešojoje bibliotekoje įvykusiame 
tradicinės nacionalinės bibliotekų savaitės atidarymo 
renginyje, atsiliepiant į Nacionalinės Martyno Mažvy-
do bibliotekos projekto „Bibliotekos pažangai 2“  ini-
ciatyvą „Atrask vaikystės biblioteką“, Lietuvos Respub-
likos Seimo narys, profesorius, kraštietis, Radviliškio miesto garbės pilietis Vytautas Juozapaitis 
tituluotas šios bibliotekos globėju. Įteiktas tai liudijantis pažymėjimas, klausytasi maestro kalbos, 
liudijusios knygos, skaitymo ir bibliotekos reikšmę žmogaus gyvenime.

Radviliškio viešoji biblioteka ir jos fi lialai įsijungė į šiemetį birželį startavusią 
akciją „Vasara su knyga“, skirtą vaikams ir jaunimui. Jos tikslas – skleisti žinią 
„Skaitymas yra malonumas, skaitymas yra atostogos, skaitymas yra bendravimas“.
Sudaryta renginių programa gana įvairi – teminiai garsiniai skaitymai netradicinėse erdvėse, 

knygų aptarimai, literatūrinės diskusijos, išvykos literatūrinėmis vietomis, susitikimai ir kita.  
Vyks ir fotokonkursas, 
kuriame gali dalyvauti 
visi mėgstantys ir galintys 
fi ksuoti akcijos renginius. 
Apie akcią informuojama 
socialiniuose tinkluose, 
žiniasklaidoje.
„Vasara su knyga“ nuo 

birželio 1-osios tęsis iki 
rugsėjo 8-osios.

Viešosios bibliotekos Aukštelkų fi lialui šiemet – 70 metų. Jubiliejui buvo skirta šventė „Laiko, 
žmogaus ir žodžio sąskambiai“, sukvietusi bibliotekos skaitytojus, lankytojus, kitus aplinkinius 
gyventojus. Tąkart pas aukštelkiečius viešėjo ir rajono meras A. Čepononis, kiti svečiai. 
Renginyje apžvelgta bibliotekos istorija, veikla, pasidalyta prisiminimais, pagerbti čia dirbę 

žmonės. Šventės proga buvo išleistas teminis lankstinukas, nueitą įstaigos kelią priminė fotoalbu-
mas. Surengtas šventinis koncertas.
Šios bibliotekos veikla prasidėjo 1946 m., kada ūkininko P. Lapinsko name buvo įkurtas klubas-

skaitykla, vėliau pavadintas biblioteka. Ilgainiui keitėsi pastarosios vieta, darbo sąlygos, įvairėjo 
veikla. Visi ten dirbusieji paliko gražų 
indėlį. Pavyzdžiui, J. Liutkevičienė, 
bibliotekoje dirbusi net 43 m., pelniusi 
rajono savivaldybės metų Gerumo 
angelo vardą, kitų apdovanojimų ir 
kaimo pagarbą.
 Nuo 2014 m. Aukštelkų fi lialas veikia 

gerose, suremontuotose patalpose 
mokyklos pastate, turi per 6800 knygų, 
spaudos leidinių.  Šiemet, gegužės 
2-ąją, vyresniąja bibliotekininke 
pradėjo dirbti Vitalija Pliatkienė.

Vasario 25–26 d. Viešosios bibliotekos (VB) Infor-
macijos-kraštotyros skyriaus vyresnioji bibliografė 
Rūta Ruseckienė dalyvavo Kaune vykusiame ES in-
formacijos tinklo Lietuvoje koordinaciniame susiti-
kime „Europos Sąjungos aktualijos ir ES programos. 
EKA  ir EPIB komunikacijos veiklų aptarimas“.
Balandžio 6 d. VB Komplektavimo skyriaus vedėja 

Vita Mikalkėnienė, Vaikų literatūros skyriaus 
vedėja Nijolė Pakštienė, Skaitytojų aptarnavimo 
skyriaus vedėja Nijolė Stankuvienė,  Informacijos-
kraštotyros skyriaus vedėja Daiva Paulauskienė 
dalyvavo seminare „Asmenų archyvų ir bibliotekų 
komplektavimo Lietuvos atminties institucijoje 
patirtys ir problemos“ Vilniuje.
Balandžio 7 d. VB kultūrinės veiklos vadybininkė 

Laura Bagučanskytė dalyvavo Vilniaus valstybinio 
turizmo departamento  mokymuose, skirtuose 
Lietuvos turizmo informacijos centrų darbuotojams.
Balandžio 14 d. VB direktoriaus pavaduotoja Vida 

Marcinkienė žinias gilino sostinėje, Lietuvos stan-
dartizacijos departamente surengtame seminare 
„Standartų taikymas kultūros paveldo išsaugojimo ir 
atminties institucijose“.
Balandžio 22 d. LR Seime vyko Lietuvos 

bibliotekininkų draugijos  šventinė konferencija-
Pasaulinės knygos ir autorinių teisių dienos 
minėjimas. Radviliškiečiams tąkart atstovavo VB 
direktorė Violeta Šukaitienė, jos pavaduotoja Vida 
Marcinkienė, Skaitytojų aptarnavimo skyriaus  
vedėja Nijolė Stankuvienė, Daugėlaičių ir Žeimių 
fi lialų vyresniosios bibliotekininkės Nijolė 
Mėžinienė, Birutė Stasiulaitienė
Gegužės 12 d. Radviliškio r. savivaldybės fi nansų 

skyriaus organizuotame fi nansininkams ir 
buhalteriams skirtame seminare „Streso ir įtampos 
valdymas“ dalyvavo VB vyriausioji buhalterė Alma 
Monkienė ir buhalterė Erika Utakienė.
Gegužės 19 d. VB dizaineris-maketuotojas Šarūnas 

Ramonas tobulinosi seminare „Internetinės lietuvių 
dokumentinių fi lmų sinematekos pristatymas“, kuris 
vyko Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešojoje 
bibliotekoje.
Gegužės 25 d. VB direktorė Violeta Šukaitienė ir jos 

pavaduotoja Vida Marcinkienė dalyvavo seminare 
darbo teisės klausimais Šiaulių Povilo Višinskio 
viešojoje bibliotekoje.
Gegužės 27 d. Daiva Paulauskienė dalyvavo pro-

jekto „Bibliotekos pažangai 2“ mokymuose „Virtuali 
bendruomenė kuria realias bendruomenes. Socia-
linių tinklų panaudojimas“. Mokymai vyko Kauno 
apskrities viešojoje bibliotekoje.
Birželio 7 d. VB Informacijos-kraštotyros skyriaus 

vedėja Daiva Paulauskienė ir vyresnioji biblioteki-
ninkė Rima Giedrienė tobulinosi Šiaulių apskrities 
Povilo Višinskio viešojoje bibliotekoje organizuo-
tame seminare „Bibliotekos skaitmeninė kolekcija: 
teorija ir praktika“.

AKTUALIJOS

Seimo narys – 
Viešosios bibliotekos

 globėjas

Akcija – visą vasarą!

Aukštelkų bibliotekai – 70 metų

Mokėsi, tobulinosi



4 MES 2016 birželis

PAS KAIMYNUS

Iš Ukrainos sugrįžus...

Lietuvos savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacija yra pasirašiusi bendradarbiavimo sutartis su įvairių šalių bibliotekų asociacijomis. Viena iš 
jų – Ukrainos. Šiemečio kovo mėnesį penkių Lietuvos bibliotekininkų delegacija (iš Skuodo, Gargždų ir Radviliškio) vykome į toje šalyje  surengtą 
tarptautinę konferenciją „Šiuolaikinė biblioteka – nuolatinis nepertraukiamas informavimas ir Europos orientyrai“. Ten dar dalyvavo ir baltarusiai bei 
moldavai. Lietuvos bibliotekininkų delegacijai teko garbė pristatyti savo bibliotekas ir paruošti lietuviškus pusryčius, kurie, atrodo, mums neblogai 
pavyko, nes konferencijos dalyviai dėkojo mums už tą gražią patriotiškumo pamoką.

Mes lankėmės Lvovo srityje, kurioje gyvena 3 milijonai gyventojų.  Slavskės mieste konferencija vyko jau šeštąjį kartą, tačiau tarptautinė buvo 
pirmoji. Ji sudarė galimybę daugiau sužinoti apie kolegų bibliotekas ir palyginti su mūsiškėmis.

Pradėjus vykdyti projektą „Bibliotekos pažangai“, Lietuvos bibliotekos labai pasikeitė ir šiandieną galime drąsiai teigti, kad esame kitame lygmeny-
je. Dauguma mūsų bibliotekų turi gerą materialinę bazę, bibliotekininkai mokosi patys ir gali mokyti kitus, dalytis patyrimu tarptautiniu lygmeniu. 
Ukrainoje apie tai tik svajojama. Internetas yra ne visose bibliotekose.

Ukrainoje bibliotekos yra viešosios, tačiau atskiros skaitytojams vaikams, suaugusiesiems ir jaunimui. Kolegos iš Ukrainos yra sunerimę dėl bibli-
otekų optimizacijos procesų, kurie jų laukia netolimoje ateityje, bijo, jog po optimizacijos gali nelikti bibliotekų kaimiškose vietovėse.

Šios šalies bibliotekose, skirtingai nei Lietuvoje,  daugiausia dirba mokslinius laipsnius turintys darbuotojai. Ukrainiečių siekiamybė  – narystė Eu-
ropos Sąjungoje. Konferencijos dalyviai labai domėjosi mūsų darbu, bibliotekų finansavimu. Esminis skirtumas tarp Lietuvos ir Ukrainos bibliotekų 
– Ukrainoje vyriausybės programoje nėra numatyta lėšų knygoms įsigyti. Bibliotekos lėšų gauna iš savivaldybių, verslo, knygų dovanoja bibliotekų 
bičiuliai. Lvovo vaikų biblioteka knygas perka ir paskirsto visos apskrities vaikų bibliotekoms, savivaldybė skiria apie 10 000 eurų. Ukrainiečių bibli-
otekininkų darbas yra labiau vertinamas nei Lietuvoje. Jų atlyginimai yra du kartus didesni už minimalų atlyginimą.

Mūsų delegacija aplankė Lvovo vaikų biblioteką, kurios šūkis „Augu skaitydamas“. Nors jos patalpos labai ankštos, bet visur knibždėjo daugybė 
lankytojų, nes čia – pačios įvairiausios veiklos. Atėjusieji ne tik skaito, bet ir mokosi žaisti šachmatais, anglų kalbos. Dirbama net su kelių mėnesių 
kūdikiais, taip jie pradeda mokytis bendrauti tarpusavyje. 

Pabendravę su kolegomis supratome, jog ukrainiečiai tikrai labiau stengiasi ieškoti naujovių, nes  nerimauja dėl bibliotekų ir pačių bibliotekininkų 
išlikimo. Viena kolegė pabrėžė: „Mes turime ieškoti naujovių darbe kiekvieną dieną, nes tik atvira naujovėms biblioteka gali išlikti.“

Labai greitai prabėgo tos kelios viešnagės dienos. Esame labai dėkingi konferencijos organizatoriams už pakvietimą dalyvauti joje, už atvirą 
pasidalijimą ir patirtimi, ir savais rūpesčiais.

Tarptautinės konferencijos Ukrainoje dalyviai, atstovavę Lietuvai. Dariaus Grigaičio nuotrauka

Vida Marcinkienė,
Viešosios bibliotekos direktoriaus pavaduotoja, 

Bibliotekininkų draugijos Radviliškio skyriaus pirmininkė



5MES2016 birželis

IŠ KOLEGŲ PATIRTIES 

Neretai būna, kad biblioteka padeda žmogui išskleisti savo gebėjimus, galimybes, padrąsina siekti svajonės, įgyvendinti planus. 
Tokių sėkmės istorijų nestokojama ir mūsų rajone.

Radviliškio viešoji biblioteka dalyvavo įgyvendinant valstybės 
projektą „Neformaliojo švietimo paslaugų plėtra per savanoriškos 
veiklos stiprinimą bibliotekose: „Bibliotekos jaunimui“. Buvo surengti 
mokymai jaunimui tema „Renginių ir parodų organizavimas“, vyko sa-
vanorių grupės darbas. Mokymuose dalyvavo ir Brigita Lekaitė. Įgy-
tos žinios, įgūdžiai, patirtis nulėmė tolesnį merginos pasirinkimą – ji 
įsidarbino socialine darbuotoja senelių namuose. Ten tapo atsakinga 
už tų namų gyventojų laisvalaikį. 

Pasak Brigitos, darbo pradžioje visa tai, ką ji išbandė, sužinojo, pa-
sitikrino ir sukaupė būtent bibliotekos mokymų metu, jai buvo tikrai 
geras, patikimas ramstis bei pagalbininkas, užimant garbaus amžiaus 
globos namų gyventojus. 

Irena Mališkevičienė – dažna šios bibliotekos lankytoja, skaitan-
ti knygas nuo 2007 metų. Čia ją vis atvesdavo įvairios medžiagos 
poreikis, kai ji studijavo vadybą Šiaulių universitete. Biblioteka skaity-
tojai parūpindavo mokslinių knygų ne tik lietuvių, bet ir užsienio kal-
bomis. Kaip ji pati sakosi, tokia parama prisidėjo, kad galėtų sklandži-
ai, sėkmingai studijuoti.

Baigusi mokslus, ji toliau lankosi bibliotekoje, skaito grožinę 
literatūrą. Pasiryžusi sukurti savo verslą ir labai dėkinga bibliotekai. Juk 
būtent čia ji atrado knygą, kuri tapo jos sėkmės, aktyvios gyvenimo 
pozicijos ir drąsių ateities svajonių laidas.

Prasminga ir graži bendrystė sieja Beinoravos biblioteką ir buvusią Labučių pagrindinės mokyklos mokinę, dabar FIFA (tarptautinės futbolo) kate-
gorijos teisėją, Lietuvos ultramaratonininkų rinktinės narę Vaivą Kurpytę-Skipitienę. Viskas prasidėjo nuo pirmojo surengto jos susitikimo su Sidab-

ravo gimnazijos atstovais, Beinoravos krašto mokiniais. Po to buvo 
šventė beinoraviškiams vaikams, susitikimas-pokalbis su Vaiva, 
kaimo vaikų išvyka į kiną Panevėžyje, šventė šeimoms, dovanos 
vaikams... Kraštietė tarsi atrado save dar vienoje kilnioje veikloje – 
rūpinantis tėviškės vaikais, o Beinorava Vaivos asmenyje turi ne tik 
kraštą garsinančią sportininkę, bet ir nuoširdžią geradarę.

Tyrulių bibliotekoje eksponuoti skaitytojo Tautvydo Bačiulio 
piešiniai ,,Japoniška animacija“. Nuo mažens Tautvydas mėgo 
skaityti knygas, o prieš porą metų pamėgo piešimą. Jo didžiausia 
svajonė – tapti animatoriumi ir aplankyti Japoniją. Apie Tautvydo 
pomėgį piešti biblioteka sužinojo iš jo močiutės. Ilgai teko įkalbinėti 
Tautvydą, kad jis parodytų savo darbus bibliotekos lankytojams. 
Parengus parodą, apie ją parašyta Radviliškio bibliotekos 
tinklalapyje. Tą pačią dieną kreipėsi informaciją perskaičiusi kolegė 
iš Šiaulių apskrities P. Višinskio bibliotekos. Kaip tik tuo metu 
Šiauliuose vyko tarptautinio projekto apie japonišką animaciją 
renginys. Tautvydas į jį buvo pakviestas, dalyvavo. Jo piešiniais 
susidomėjo bibliotekos darbuotojai, buvo sutarta organizuoti 
T. Bačiulio darbų parodą Šiauliuose. Taip biblioteka atrado ir 
daugeliui pristatė jaunąjį kūrėją bei įdomų jo pomėgį, o patį piešėją 
paskatino toliau siekti savo svajonės.

Šiais metais Radviliškio viešosios bibliotekos Informacijos-kraštotyros skyriaus vedėja Daiva Paulauskienė ir vyresnioji bibliotekininkė Rima Gie-
drienė dalyvavo  projekto „Papasakok apie save – būk svarbus“ atstovavimo seminare/dirbtuvėse „Kuo šiandien labiausiai didžiuojasi bibliotekos?“  
Vilniuje. Ten buvo pristatomos bibliotekų sėkmės istorijos, tarp kitų  – ir mūsų rajono.

 „Japoniška animacija Tyrulių bibliotekoje“ darbo grupėje buvo pripažinta geriausia ir pasiūlyta pateikti visiems seminaro dalyviams, kad ją aptartų, 
įvertintų. Ji sulaukė nemažo susidomėjimo ir pelnė trečiąją vietą.

VB informacijos-kraštotyros skyriaus informacija
Tyrulių ir Beinoravos bibliotekų nuotraukos

Atradimai

Ryšiai su garsia sportininke Vaiva Kurpyte-Skipitiene 
beinoraviškiams dovanoja įsimintinų renginių

Biblioteka padrąsino piešti tyrulietį Tautvydą Bačiulį



6 MES 2016 birželis

MŪSŲ VEIKLA

Per pirmąjį šių metų pusmetį rajono bibliotekose suorganizuota gana daug ir įvairių renginių, skirtų Bibliotekų metams. Trumpai 
primename kai kuriuos jų.

ALKSNIUPIŲ filiale lankėsi pagrindinės mokyklos pirmokai. Mokiniams paaiškinta, kaip elgtis bibliotekoje, kur ir kaip rinktis jiems skir-
tas knygutes, kokia yra skaitymo prasmė ir nauda, taip pat jiems paskaityta pasakų.
BAISOGALOS filiale lankėsi miestelio gimnazijos mokiniai, panorę susipažin-
ti su bibliotekininko profesija. Jiems aiškinta apie pastarosios specifiką, reikalavi-
mus, apie šiandieninės bibliotekos veiklą;

biblioteka miestelio mokykloje-darželyje organizavo susitikimą su jaunuoju rašy-
toju T. Dirgėla. Papasakota apie jo knygą ,,Apie raganą Šiokiątokią“. Mintimis dalijosi 
pats autorius; 

bibliotekoje vyko renginys ,,Apie ką kuždasi knygelės“. Į svečius atvyko Pakiršinio 
mokyklos mokiniai su mokytoja D. Kaupiene. Vaikams papasakota apie metų kny-
gos rinkimus, apžvelgtos visos penkios juose vaikų kategorijoje siūlomos knygos.

BEINORAVOS filialo bei tenykštės Pramogų ir šokių salės darbuotojų 
iniciatyva surengta Kaziuko mugė „Ir batuoti, ir basi – į kermošių tekini“;

beinoraviškių šeimoms buvo skirtas renginys „Mankštinkis, sportuok, bendrauk 
visą parą! Ir joks šaltis nebaisus!“, kurį organizavo nuolatinė bibliotekos rėmėja, kraš-
tietė, garsi sportininkė V. Kurpytė-Skipitienė;

bibliotekos rankdarbių mėgėjų  klubo „Idėjų skrynelė“ nariai rinkosi į  popietes ir 
darė dirbinius iš odos. To juos mokė Šniūraičių bibliotekos vyresnioji bibliotekinin-
kė A. Zaturskienė. 

GRINKIŠKIO, KAIRĖNŲ filialai Grinkiškio pramogų ir šokių salėje su-
organizavo literatūrinę popietę „Žiupsnelis praeities pelenų”, kurioje pristatyta M. 
Kaupaitės-Kazakevičienės kūryba. Skambėjo posmai, dainos, klausytasi viešnios, 
jos padėjėjos D. Barauskienės, kitų. 

KUTIŠKIŲ filialas savo lankytojams sudarė galimybę grožėtis K. Kalnikienės 
kūriniais. Parodoje pateikti keramikos ir tapybos darbai.

PAKALNIŠKIŲ filiale surengta popietė „Poezija – lyg ilgesio paukštis baltas“. 
Joje dalyvavo Pakalniškių pagrindinės mokyklos mokiniai. Renginyje supažindinta 
su rajono literatės R. Japkevičienės kūryba; 

bibliotekoje įvyko susitikimas su Daugyvenės kultūros istorijos muziejaus-draus-
tinio direktoriumi E. Prascevičiumi.  Renginyje „Kuo esame ypatingi“  jis papasako-
jo apie šio muziejaus istoriją, atkūrimą, dabartinę veiklą;

įvyko literatūrinė-muzikinė popietė „Didžiausias pokštininkas Laikas“, kurią 
susirinkusiems klausytojams dovanojo kraštietė A. Statkuvienė-Katinaitė ir jos 
šeima. Skambėjo viešnios skaitomos įvairių kūrinių ištraukos, jos, dukters A. Stat-
kutės-Schulz, gyvenančios Vokietijoje, ir šeimos draugo F. Meinhold atliekamos 
dainos vokiečių bei lietuvių kalbomis.

PAVARTYČIŲ filialas pasikvietė į svečius tenykščio  lopšelio-darželio ug-
dytinius su auklėtoja R. Ožaliene ir šeimininkėle E. Jurkiene. Vaikai susipažino su 
biblioteka, klausėsi skaitomų knygelių.

POCIŪNŲ filiale įvyko T. R. Karvelienės knygos „Atsakomybė“ sutiktuvės. 
Pristatyta naujoji knyga apie Burbiškio dvaro atkūrimo pradžią, klausytasi pačios 
autorės, jos vyro V. Karvelio prisiminimų, kitų dalyvių. Pakalniškių seniūnijos se-
niūnas K. Ulinskas pociūnietei autorei įteikė Padėkos raštą.

SIDABRAVO filiale įvyko susitikimas su šią biblioteką globojančiu kraštie-
čiu D. Pranculiu. Svečias padovanojo 100 Skaitytojo pažymėjimų vaikams, papasa-
kojo apie save;

Sidabrave apsilankė šviesaus atminimo kraštiečio, profesoriaus Vlado Žuko sūnus Vaidotas Žukas. Susitikime pristatyta Sidabravo gimnazistų pie-
šinių paroda, kuri eksponuota bibliotekoje. Svečias šventėje įteikė apdovanojimus Sidabravo gimnazijos moksleiviams, gražiausių piešinių autoriams, 
pelniusiems jo vardo premijas;

bibliotekoje paminėta Knygnešio diena. Popietėje priminti knygnešystės metai, deklamuota, viešnia A. Beresnevičienė pasidalijo prisiminimais, 
kurių apie anuos laikus yra girdėjusi iš savo senelių.

ŠAUKOTO bibliotekoje įvyko susitikimas su įžymiu dailininku, grafiku, karikatūristu Jonu Varnu, kilusiu iš Papušynio. Renginyje dalyvavo 
Šaukoto bendruomenės vaikų dienos centro „Antrieji namai“ ugdytiniai bei auklėtojos, kiti bibliotekos lankytojai. 

ŠEDUVOS miesto filiale surengta jo ir Alksniupių filialo suorganizuota viktorina „Žinių malūnas“. Žiniomis varžėsi Šeduvos gimnazijos (mo-
kytoja A. Poškienė) ir Alksniupių pagrindinės mokyklos ketvirtokai (mokytoja J. Dzimidaitė);

Rankdarbių klubo užsiėmimas
 Beinoravos bibliotekoje

Pas baisogaliečius svečiavosi 
rašytojas Tomas Dirgėla

Pakalniškių bibliotekoje surengta neįprasta  
Vaclovo Stulginsko darbų iš atliekų paroda

Trumpai



7MES2016 birželis

MŪSŲ VEIKLA

bibliotekoje suorganizuota popietė „Knyga – kaip šventė, į kurią esu pakviesta“. 
Jos dalyviai dalijosi mintimis apie knygos reikšmę, prisiminė savo pir
mąsias perskaitytas knygas. Padėkota seniausiems ir aktyviausiems skaitytojams: 
J. Petrauskui, I. Šereivienei, R. Underytei, A. Pilitauskienei. Koncertavo Šeduvos 
neįgaliųjų draugijos ansamblis „Verdenė“, vadovaujamas V. Bondarevo;

bibliotekoje svečiavosi poetė Zita Gaižauskaitė. Dalyvavo Šeduvos gimnazijos 
mokiniai ir Pakiršinio mokyklos-darželio ugdytiniai. 

ŠIAULĖNŲ bibliotekoje surengti poezijos skaitymai „Žodžiai gyveni-
mui“. Į renginį buvo pakviesta Šiaulėnų krašte kurianti V. Alejūnienė. Ji papasakojo 
apie savo kūrybos kelią ir paskaitė  eilėraščių. Viešnios kūrybą pristatė ir bibliote-
kos skaitytojos L. Kaniaukaitė bei G. Šukytė. 

TYRULIŲ bibliotekoje kvietė seniūnijos gyventojų kūrybos paroda. Ji su-
būrė daug gražiadarbių, kurie pristatė savo eksponatų – medžio drožimo, lipdymo, 
mezgimo, nėrimo, piešimo, karpymo ir kitų pavyzdžių. Su parodos autoriais su-
rengtas susitikimas ir pokalbis apie kūrybos laisvę;

bibliotekoje vyko pokalbių valanda ,,Šiandien aktualu!“ Dalyvavo Tyrulių seniū-
nijos, bendruomenės vadovai, įstaigų darbuotojai, gyventojai. Buvo aiškinamasi 
aktualūs socialiniai ir kiti klausimai.

VAINIŪNŲ filiale įvyko popietė ,,...mes kiekvienas turim savo Lietuvą‘‘. 
Renginį organizavo biblioteka ir Pakiršinio mokykla-darželis. Dalyviams papasa-
kota, kuo reikšminga Vasario 16-oji, kokia kaina iškovota Lietuvos nepriklausomy-
bė. Buvo deklamuojami eilėraščiai, supažindinta su knygomis šia tema.

VIEŠOJOJE BIBLIOTEKOJE išradingai paminėta Vasario 16-oji. Šiai 
progai skirtas renginys „Trispalvės gobiami. Trijų kartų atstovų Vasario 16-ąją iš-
gyventos istorijos“. Šventiniame vakare prisiminimus pasakojo trijų kartų kraštie-
čiai – V. Petrėtienė, G. Baliutienė, V. Kačinskas ir  F. Norvaiša, koncertavo Muzikos 
mokyklos atlikėjai;

miesto visuomenei pristatytos VšĮ Leidybos idėjų centro išleistos knygos „As-
menybės 1990–2015 m. Lietuvos pasiekimai“  ir „Kas bus kas. Lietuvos ateitis“. 
Kartu tai buvo susitikimas su kraštiečiais, patekusiais tarp iškiliausių Lietuvos as-
menybių;

16-osios Nacionalinės bibliotekų savaitės dienomis bibliotekoje, kaip ir jos 
filialuose, laukė gausybė renginių: savaitės atidarymo iškilmės, įvairios akcijos, 
pokalbiai, susitikimai, disputai, informacinės pamokos, rengtos ekskursijos 
po biblioteką, įvyko susitikimas su aktoriais R. Krilavičiūte ir S. Jakubausku, 
kita;

biblioteka surengė V. Šekspyro sonetų skaitymus „Tikroji meilė – tai žvaigž-
dė skaisti“, skirtus šio kūrėjo 400-osioms metinėms. Skaitymų Radviliškyje, 
Latvių kultūros centre, cikle – keturi literatūriniai vakarai. Sonetus jau skaitė 
bibliotekos Kultūros centro darbuotojai, Lizdeikos gimnazijos gimnazistai, 
kiti;

bibliotekoje  kas mėnesį paroda keitė parodą. Surengtos rajono technolo-
gijų mokytojų, Kutiškių daugiafunkcio centro,  G. Stugienės, V. Paškausko, Ž. 
Jomantienės, M. K. Čiurlionio, Vaižganto progimnazijos mokytojų kūrybos 
ekspozicijos;

surengta kasmetinė skaitymo akcija „Sustabdyta minutė knygai“. Pradėtą 
prie Viešosios bibliotekos ją netradicinėse erdvėse tęsė kitos  miesto ir kai-
mo bendruomenės. Šiemet akcijoje daugiausia dėmesio skirta V. Šekspyro 
kūrybai. Biblioteka įsijungė ir į skaitymo akciją „Visa Lietuva skaito“, kurios 
renginyje bibliotekos lankytojai susitiko su aktoriumi R. Bagdzevičiumi ir klausėsi jo skaitymų;

įvyko susitikimas su rašytoju, politiku Sauliumi Stoma. Susirinkusieji išgirdo apie jo kūrybą, svečio minčių apie naują romaną „Skylė, dėžė ir meilės 
kalnas“;

„Vadinkite mane sėjėju“ – taip vadinosi vakaras, skirtas iškilaus kraštiečio V. Žeromskio atminimui. Jame pristatyta B. Panumienės sudaryta knyga 
apie šią asmenybę, prisiminimais dalijosi atvykę jo artimieji, kiti svečiai;

biblioteka pirmą kartą surengė projektinį renginį „Pavasarinis knygų kermošius“. Šventėje miesto Laisvalaikio ir pramogų parke dalyvavo visos ra-
jono bibliotekos. Jų komandos išradingai pristatė savo „kiemelius“, vyko pasirodymai, koncertai, kvietė įvairių leidyklų knygų mugė, kitos įdomybės

.
Panaudota rajono bibliotekų informacija ir nuotraukos

Šeduvje įvyko susitikimas su
 poete Zita Gaižauskaite

Viljamo Šekspyro kūrybos skaitymų 
Radviliškyje dalyviai

Viešojoje bibliotekoje šiemetę gegužę įvyko 
„Poezijos pavasario 2016“ šventė. 

Nuotraukoje – jos dalyviai



8 MES 2016 birželis

Laikraštį parengė redaktorė Gražina Dunauskienė, maketavo Šarūnas Ramonas. 
Išleido Radviliškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka,

Dariaus ir Girėno g. 9, Radviliškis, www.radviliskiobiblioteka.lt, 2016 m.

KURIAME

Šėrd’s  atsėgava

Šėrd’s atsėgava,
Ė ne nu alos,

Nebūva tė nieka,
Nė mūzik negroja,

Bet pakalbεja Šedovos bab’.
Apė pilko gromstel’–
Paukštel’ vieversėl’–
Ė palyka lungviau–

Ožauga sparnε,
Galεjo skryst’

Aš ė pat’ į to dongo,
Net bovo laimėng: 
Palėko ont žemės,

Bo nebūče čė nieka ožraš’s.

(Šį eilėraštį autorė – mūsų kraštietė, knygų sudarytoja, 
Skuodo rajono laikraščio „Mūsų žodis“ žurnalistė – sukūrė ir 
atsiuntė po vieno renginio Radviliškio viešojoje bibliotekoje.)

Saulėti Šeduvos gvazdikai

Saulėti Šeduvos gvazdikai
     įgels, sugels lig paširdžių

   ir su manim ilgam paliks jie,
kol visos nuoskaudos pražus.

Lydės su liepom apkarpytom
     miestelio gimtojo gatve

   saulėto ilgesio gvazdikais
nušvitusi man Šeduva.

***
Važiuoju per lietų.
Pakelėm išlietas –

lubinų violetas.

Siela dainuote dainuoja –
namo, namo aš važiuoju,

ilgesio nugalėtas.

Suteiksiu viltį

Išbėgsiu į laukus, į pievas
Klausytis ryto vyturių,

Kur kvepia žydinčios purienos,
Ir raibsta akys nuo žiedų.

Skrajosiu su margom plaštakėm
Tarp ryto saulės spindulių...
Argi tau niekas nepasakė,

Kad mūsų žemėje – gražu?!

Surinksiu visą šitą grožį
Ir glausiu švelniai prie širdies,

Ir pasakysiu gerą žodį 
Visiems, kam reikia jo išties.

Tegul tie žodžiai glosto širdį,
Tegul suteikia jie vilties

Tiems, kas nežino, kaip gyventi, 
Ir skaito paslaptį nakties...

Tos senos lietuviškos knygos

Sudilę jų viršeliai, paliesti negailestingo laiko pirštų,
Ir puslapiai pageltę, skaityta ir užmiršta. Bet nevalia pamiršti, 

Kur taip lietuviška, kur amžių išmintis išblukusiom eilutėm teka.
Ša! Įsiklausykim, ką lūpom autorių mums knygos tyliai šneka.

Tūžmastį degtinėje skandins Vingiai, ant marčios kaip žiežulos įširdę.
Brolių dvylika belapiam ąžuole nutūps, aimanas sesers mažos išgirdę.

Senbernis Kurmelis nepaklaus širdies, meilę išmainys į naudą.
Vėjas, lėkdamas pamariais, suklus – gal tai Eglė Žilviną aprauda?

Pamotė ir vėl vaikus prilups, nėra kam užstoti našlaitėlių.
Mintys jauno kunigo suklups prieš altorių, apgaubtą šešėlių.

Žvaigždes nuo skliauto nubaidys sparnai vėjinio malūno,
Jurgos juokas pasiklys pelkėse, kur pats Pinčiukas tūno.

Patekėjęs mėnuo sidabru mazgos veidą ir rankas mieguisto šilo.
Apgauta mergiotė verkdama klūpos, apkabinus kryžių pakelės nebylų.

O kiek posmų! Kiek gražių eilių į lietuviškas knygas sudėta
Tarsi aukso gijom drobių priaustų iš pačių širdžių mus dainių ir poetų!..

Daug, oi daug dar mums kalbės knygos su išblukusiais viršeliais.
Tik išsaugokim šį turtą mes, kad neliktume bedaliais.

Mintys eilėmis

Rima Lukoševičiūtė,
Beinoravos filialo vyresnioji bibliotekininkė

Laima Sendrauskienė

Petras Valantinas
kraštietis, poetas, gyvenantis Vilniuje

Vida Pužaitienė, 
Šaukoto filialo vyresnioji bibliotekininkė


